
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 133 del 21/09/2023

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO, PROGETTAZIONE E MONTAGGIO DELLA MOSTRA 
FOTOGRAFICA PER I DIECI ANNI DALLA COSTITUZIONE DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA A 
GROSSETO E LIVORNO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. 36/2023 A INIZIATIVE DI FOTOGRAFIA CONTEMPORANEA S.R.L. - CIG ZE23C7202C.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), modificato con successivo 
Decreto n. 85 del 30/05/2023;

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, che regola le attività di informazione e comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze 
allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con 
ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione dei messaggi;

PREMESSO che con proprio Decreto n. 180 del 16 dicembre 2022 è stato approvato 
l’aggiornamento al Piano Promozione AIT 2022-2024, che prevede, con riferimento alle attività di 
comunicazione connesse al decennale di AIT, la realizzazione di una mostra fotografica relativa alle 
più rilevanti opere realizzate e messe in funzione dai Gestori del Servizio Idrico Integrato nel corso 
del decennio da inaugurare nella primavera a Firenze ed allestire, successivamente, nelle varie 
città toscane in modo da rendere evidente ed illustrare al maggior numero possibile di cittadini 
l’impegno di questa Autorità, dei Comuni e dei Gestori in questi ultimi 10 anni di attività del 
servizio idrico integrato; 

RICORDATO che con proprio Decreto n. 160/2022 la Fondazione Studio Marangoni con sede in 
Firenze, Via San Zanobi 32R, P.Iva 02266370481 è stata incaricata della realizzazione della 
Campagna fotografica per i dieci anni dalla costituzione dell’Autorità Idrica Toscana;

RICORDATO che, in esito alla realizzazione della detta campagna fotografica, è stata allestita a 
Firenze, a partire dal 22 marzo 2023 e fino al 5 maggio 2023, la mostra fotografica “ACQUA – Sette 
grandi opere per la Toscana” presso la FSM Marangoni Gallery e realizzato il relativo Catalogo; 

VISTA e richiamata la relazione predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Stampa dell’ente, agli atti 
con prot. n. 12839/2023 del 18/09/2023, con la quale si illustra l’attività svolta per consentire 
l’allestimento, entro la fine del corrente anno, della mostra fotografica prima nella città di 
Grosseto (presso il Polo Universitario) e poi nella città di Livorno (presso la Biblioteca del Polo 
culturale Bottini dell’Olio);

VISTA la proposta pervenuta dall’operatore economico Iniziative di Fotografia Contemporanea 
S.r.l., con sede in Firenze, Via San Zanobi 32/R, P.Iva 07292720484, agli atti con prot. 12620/2023 
del 18/09/2023, relativa alla fornitura dei servizi di trasporto, progettazione e montaggio della 
Mostra fotografica per i dieci anni dalla costituzione dell’Autorità Idrica Toscana a Grosseto e 
Livorno per un importo complessivo di euro 5.300,00 oltre IVA;

DATO ATTO che nella richiamata relazione predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Stampa 
dell’ente, agli atti con prot. n. 2854/2023 si evidenzia che l’operatore economico in questione è 
soggetto di gestione creativo-organizzativa specializzato in mostre fotografiche, unico come 
specifica primaria nel suo settore in Toscana e si attesta la congruità della richiesta di cui al punto 
precedente, esprimendo in merito parere positivo;



Autorità Idrica Toscana
VISTA la relazione istruttoria predisposta dalla Responsabile del Servizio Supporto Organi Collegiali 
e Direzione (Allegato n. 1); 

VISTE le disposizioni del D.Lgs. 36/2023;

RICORDATO in particolare che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

RICORDATO altresì che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è offerto dalle Convenzioni Consip (art.26 Legge 
488/1999) e che per acquisti di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico;

ACQUISITO il CIG ZE23C7202C dal portale ANAC;

RICHIAMATA la procedura n. 21230/2023 predisposta sulla piattaforma START con la richiesta di 
offerta a Iniziative di Fotografia Contemporanea S.r.l.;

DATO ATTO che entro il termine assegnato Iniziative di Fotografia Contemporanea S.r.l. ha 
rimesso, attraverso la piattaforma START e nell’ambito della procedura sopra citata, la seguente 
documentazione assunta agli atti con prot. n. 13063/2023:

- Autodichiarazione di cui all’art. 16 del Regolamento AIT dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e la presa visione e 
accettazione del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Autorità;

- Offerta economica, sottoscritta con firma digitale dal Legale Rappresentante, con il quale si 
formula una proposta economica di euro 5.300,00 IVA esclusa;

- Modello compilato e sottoscritto per la comunicazione dei dati richiesti in conformità al 
disposto di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VALUTATO che l’offerta presentata da Iniziative di Fotografia Contemporanea S.r.l. risulta 
conforme alla richiesta e corrispondente pienamente alle esigenze rappresentate, nonché congrua 
e conveniente per l’Ente; 

RILEVATO che risultano acquisiti i seguenti controlli:
- annotazioni riservate ANAC dell’operatore economico, assunto in atti con prot. 

13087/2023;
- visura infocamere, assunta in atti con prot. 13086/2023 dalla quale si rileva che a carico 

dell’operatore economico non risultano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023:



Autorità Idrica Toscana
- Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dr.ssa Marisa d’Agostino, Responsabile Servizio 

Supporto Organi Collegiali e Direzione;
- Responsabile di procedimento per la fase di esecuzione il dr. Alessandro Agostinelli, 

Responsabile dell’Ufficio Stampa; 
- Ausiliario del RUP la dr.ssa Lucia Mancini, Responsabile del Servizio Gare Contratti e 

Acquisti;

ACQUISITE le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 relativamente 
all’assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dal RUP (prot. 
12676/2023), dall’Ausiliario del RUP (prot. 12700/2023), dal Responsabile di procedimento per la 
fase di esecuzione (prot. 12792/2023) e dallo scrivente (prot. 12679/2023);

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente;

D E C R E T A

1. DI PRENDERE ATTO e approvare le attività relative all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto, effettuate a cura della Responsabile del Servizio Supporto Organi Collegiali e 
Direzione, come da Relazione della stessa, allegata al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. DI APPROVARE l’offerta presentata da Iniziative di Fotografia Contemporanea S.r.l., con sede in 
Firenze, Via San Zanobi 32/R, P.Iva 07292720484, assunta in atti con prot. 12620/2023 del 
18/09/2023;

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, a 
Iniziative di Fotografia Contemporanea S.r.l., con sede in Firenze, Via San Zanobi 32/R, P.Iva 
07292720484, dei servizi di trasporto, progettazione e montaggio della Mostra fotografica per i 
dieci anni dalla costituzione dell’Autorità Idrica Toscana a Grosseto e Livorno per un importo 
complessivo di euro 5.300,00 oltre IVA, come da offerta di cui al punto precedente;

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che la spesa totale prevista pari ad euro 6.466,00, trova copertura nel bilancio di 
previsione 2023/2025;

6. DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 6.466,00 
IVA inclusa sulla Missione 01, Programma 02, capitolo 1242 del bilancio 2023/2025, 
interamente esigibili nel 2023;

7. DI STABILIRE, ai sensi degli articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 del D.Lgs. 36/2023 che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è di rendere la Mostra fotografica di cui in 

premessa, e quindi le informazioni relative alle opere infrastrutturali realizzate nel corso 
dei dieci anni dall’istituzione dell’Autorità Idrica Toscana, disponibili non solo agli addetti al 



Autorità Idrica Toscana
settore ma al maggior numero possibile di cittadini, illustrando così l’impegno di questa 
Autorità, dei Comuni e dei Gestori;

- oggetto del contratto è l’allestimento (ossia la fornitura dei servizi di trasporto, 
progettazione e montaggio), entro la fine del corrente anno, della detta Mostra fotografica 
prima nella città di Grosseto (presso il Polo Universitario) e poi nella città di Livorno (presso 
la Biblioteca del Polo culturale Bottini dell’Olio), per un importo di euro 5.300,00 oltre IVA;

- il contratto verrà stipulato a norma dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di 
lettera commerciale;

- il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa e nella Relazione 
istruttoria allegata, qui integralmente richiamati;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione “Albo 
Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “disposizioni 
generali”>”atti generali”>”decreti del direttore generale” e sotto sezione “bandi di gara e 
contratti” > “procedure di gara in corso” > “gare sotto la soglia comunitaria” > “gare sotto 
40.000 euro” > “affidamenti diretti”.

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
- Al RUP, al Responsabile di procedimento per la fase di esecuzione e all’Ausiliario del RUP;
- Al Responsabile del procedimento di pubblicazione per le pubblicazioni di cui al punto 

precedente;
- Al Responsabile del Servizio Contabilità Bilancio e Patrimonio per gli adempimenti e i 

controlli di competenza.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO, PROGETTAZIONE E MONTAGGIO DELLA MOSTRA FOTOGRAFICA 
PER I DIECI ANNI DALLA COSTITUZIONE DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA A GROSSETO E LIVORNO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 A INIZIATIVE DI 
FOTOGRAFIA CONTEMPORANEA S.R.L. - CIG ZE23C7202C  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 21/09/2023 . 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPORTO ORGANI COLLEGIALI E DIREZIONE 
Dott.ssa Marisa D'agostino 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



Autorità Idrica Toscana 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151) 

 

favorevole 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista del Decreto del Direttore Generale  nr.  133 del  

21/09/2023 come segue: 

 

Nr. Imp. Anno Beneficiario Capitolo Codice bilancio Importo Esigib 

229 2023 Iniziative di Fotografia 
Contemporanea S.r.l. 

1242 missione 01 
programma 02 

6.466,00  2023 

 

Firenze li, 21/09/2023 . 

 

Il Responsabile Finanziario 

Dott. Marco Morgione(*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 


